W tak pomnożonym komplecie pra
wnie zebrana, ma zaszczyt przełożyć zdanie, podług swojego prze
konania, na prawach i prawdzie oparte.

I. Najjaśniejszy Pan, ustanowiwszy dyplomatein z dnia 7/19
listopada 1816 r. najłaskawiej wydanym, Uniwersytet dla Kró
lestwa Polskiego w jego stolicy, poddał ten Instytut pod bezpo
średnie zwierzchnictwo Rektora i Dziekanów, poruczył dozór nad
nim wyłącznie samej Wysokiej Komisyi Rządowej WR i OP.
dozwolił bezwarunkowo i niezwłocznie korzystać narodowi z do
brodziejstwa tak wielkiego.

samowolność mogła narazić, wlewała w nią prawdziwie
katolicko kapłańskiego ducha i sposobiła praktycznie do godne
go wywiązania się Kościołowi i ojczyźnie z wysokiego obowiąz •
ku jej powołania, za użyciem dzielnych środków w roku upły-
nionym przywodząc do skutku postanowienie monarsze z dnia
11/23 listopada 1824, dom przy kościele XX. Paulinów na głó
wne Seminaryum duchowne tymczasowie przekazany, stosownie
do jego przeznaczenia zupełnie urządzić postarała się, a nowy
plan tak wewnętrznego seminaryjskiego rządu, porządku zatrud
nień, ćwiczeń alumnów jak nauk głównych z pomocniczemi do
tyczący,

Za ministra prezydującego J. U. Niemcewicz.

d) Do wszystkich Biskupów (21. V. 1819, nr. 1912).
Odbierając nieprzyjemne z różnych stron wiadomości, że

składane przez duchownych, o beneficya starających się egzami-
na, nie odpowiadają po większej części zamiarowi dekretu Naj
jaśniejszego Pana z dnia 6/18 marca 1817 r. *) co także stosu
je się do kleryków wyższe święcenia otrzymujących, gdy z nich
później wiele okazuje się niezdatnych i powołaniu swemu odpo
wiedzieć nie mogących, widzi potrzebę zwrócić szczególuiejszą
uwagę JW . I X. Biskupa na ten przedmiot, który tak blisko
Rząd i całe duchowieństwo obchodzi.

„Dziekan Wydziału Teologicznego uwiadomiony, że jest za
miarem Wysokiej Komisyi Oświecenia uzupełnić w latach następ
nych liczbę funduszowych uczniów wydziału rzeczonego w głó-
wnem Seminaryum, jaką błogosławionej pamięci jego założyciel
Aleksander I postanowieniem swojem z dnia 11/23 listopada
1824 w art. 1 oznaczył, najpokorniej uprasza, aby w uskutecznie
niu tej woli dobroczynnej Monarszej, wzgląd mieć raczyła na
stosunkowy podział corocznie przybywać mających uczniów, do
rocznej ilości teraźniejszej. W r. b. było ich ogólnie 20; w szcze
gólności zaś było 4-o letnich — 10, 3-o letnich — 4, drugole-
tnich — 5, pierwszoletni — 1.

dla nas i z tego względu ciekawa, że potwierdza nasze założe
nie o wielkiej solidarności profesorów Wydziału teologicznego.
Wyjaśnienie to wysłała Rada do Komisyi 21 . grudnia 1829 r.,
„JX. Cbiarini równie jak inni profesorowie wydziału teologicz
nego w skutku art. 7 i 9 postanowienia Najjaśniejszego Pana,
datowanego w Petersburgu 11/23 listopada 1824, wykładając
w Głownem Seminaryum przedmioty sobie powierzone, pełni tein
samem obowiązki profesora Uniwersytetu i dotąd w niczem prze
ciwko planowi dla wydziału teologicznego przepisanego nie uchy
bił, owszem, ciągle zalecał się szczególniejszą pilnością w wyko
naniu swych profesorskich powinności.